

00482

**M.A. IN GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES (MAGD)**

Term-End Examination

June, 2018

MGSE-003 : GENDER MAINSTREAMING

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) *Answer any five questions.*

(ii) *All questions carry equal marks.*

1. Explain the concept of gender mainstreaming trace its evolution at international and national levels. **20**
2. Discuss various approaches to women's empowerment along with their merits and limitations. **20**
3. What is the process for integrating gender into policy making? Explain in detail. **20**
4. Discuss important policy decisions on gender mainstreaming in UNDP and World Bank at the organizational level. **20**
5. Critique community-based initiative to combat violence against women in Bangladesh. **20**

6. Discuss collective approaches to sustainable economic development with the help of case studies. 20
7. Write an essay on 'Gender Mainstreaming and Informal Economy'. 20
8. Write short notes on **any four** of the following :
- (a) Gross National Product (GNP) 5x4=20
 - (b) INSTRAW
 - (c) Gender-sensitive monitoring plans
 - (d) Gender Gap
 - (e) Beijing + 15
-

एम.ए. जेंडर एवं विकास अध्ययन (एम.ए.जी.डी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2018

एम.जी.एस.ई.-003 : जेंडर मेनस्ट्रिमिंग

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. जेंडर मेनस्ट्रिमिंग संकल्पना का वर्णन कीजिए। राष्ट्रीय एवं अंतरराष्ट्रीय स्तर पर इसकी प्रारंभता (मूल-उत्पत्ति) का पता लगाइए। 20
2. महिला सशक्तिकरण के संबंधित विविध दृष्टिकोणों की चर्चा इनके गुण एवं दोष सहित कीजिए। 20
3. नीति-निर्माण में जेंडर समावेशन की प्रक्रिया क्या है? सविस्तार वर्णन कीजिए। 20
4. संगठनात्मक स्तर पर यू एन डी पी और विश्व बैंक में जेंडर मेनस्ट्रिमिंग पर टिके महत्वपूर्ण नीति-निर्णयों की चर्चा कीजिए। 20
5. बांग्लादेश में महिलाओं के प्रति हिंसा से जूझने के लिए समुदाय द्वारा उठाए गए कदमों की समीक्षा कीजिए। 20

6. चिरस्थायी आर्थिक विकास से संबंधित समूहपरक दृष्टिकोणों की चर्चा केस अध्ययनों की सहायता से कीजिए। 20
7. 'जेंडर मेनस्ट्रिमिंग और अनौपचारिक अर्थव्यवस्था' पर निबंध लिखिए। 20
8. संक्षेप में नोट लिखिए (किन्हीं चार पर) : 5x4=20
- (a) सकल राष्ट्रीय उत्पाद (जी एन पी)
 - (b) इनस्ट्रा (INSTRAW)
 - (c) जेंडर-संवेदनशील अनुवीक्षण योजनाएँ
 - (d) जेंडर अंतराल
 - (e) बीजिंग + 15
-